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V. SIMPULAN DAN SARAN

A. Simpulan

1. Induksi kalus terbaik dihasilkan dari eksplan hipokotil cabai rawit

putih yang ditanam pada medium 1 MS, walaupun untuk penghasilan

capsaicin terbaik ditemukan pada medium 1½ MS.

2. Induksi kalus terbaik dihasilkan dari eksplan hipokotil cabai rawit

putih yang ditanam pada medium dengan penambahan IAA + BAP,

sedangkan untuk penghasilan capsaicin terbaik ditemukan pada

medium dengan penambahan 2,4-D + Kin dan IAA + BAP.

B. Saran

1. Perlu dilakukan subkultur sebelum terjadi browning (minggu ke-3) dan

dilakukan secara berkala.

2. Perlu ditambahkan antibrowing agent (antioksidan, adsorben) atau

perlakuan gelap untuk menurunkan persentase browning.

3. Perlu ditambahkan prekursor untuk memacu biosintesis capsaicin.

4. Sebaiknya dilakukan kultur suspensi atau kultur imobilisasi sel untuk

produksi capsaicin yang lebih besar.

5. Perlu dilakukan perhitungan potensial air medium MS untuk

mengetahui hubungan potensial air terhadap peningkatan capasaicin.
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Lampiran 1. Komposisi Medium MS

Jenis
Larutan

Stock

Larutan
Stock Bahan

Berat (g/L)
dalam 100

mL

Volume (ml)
untuk 1L

medium MS

A

Makro

NH4NO3
(Merck) 8,25 20

B KNO3
(Merck) 9,5 20

C CaCl2.H2O
(Merck) 4,4 10

D

MgSO4.7H2O
(Merck) 3,7

10KH2PO4
(Merck) 1,7

E Besi

Na2EDTA.2H2O
(Merck) 0,745

5FeSO4.7H2O
(Merck) 0,557

F Mikro

MnSO4.H2O
(Merck) 0,338

5

ZnSO4.4H2O
(Merck) 0,172

H3BO3
(Merck) 0,124

KI
(Merck) 0,0166

NaMoO4.2H2O
(Merck) 0,005

CoCl2.6H2O
(Merck) 0,0005

CuSO4.5H2O
(Merck) 0,0005

Vitamin
dan

Asam
Amino

Vitamin

Tiamin HCl
(Merck) 0,01

1

Asam Nikotinat
(Merck) 0,05

Piridoksin
(Sigma Chemical) 0,05

Asam Amino Glisin
(Merck) 0,2

Mioinositol Mioinositol Mioinositol
(Merck) 1 10
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Lampiran 2. Hasil Pengamatan Waktu Inisiasi Kalus Eksplan Hipokotil
Cabai Rawit Putih (hari)

Kadar
Nutrien Ulangan Kombinasi ZPT RerataA B C K

V
1 6 6 5 6
2 7 7 7 7
3 7 7 7 7

Rerata 6,6667 6,6667 6,3333 6,6667 6,5833

W
1 7 6 6 7
2 6 7 6 7
3 6 7 5 7

Rerata 6,3333 6,6667 5,6667 7,0000 6,4167

X
1 5 7 6 5
2 6 6 5 6
3 6 6 6 6

Rerata 5,6667 6,3333 5,6667 5,6667 5,8333

Y
1 5 6 6 7
2 6 5 5 6
3 6 6 6 7

Rerata 5,6667 5,6667 5,6667 6,6667 5,9167

Z
1 6 7 6 8
2 7 7 6 7
3 6 8 6 8

Rerata 6,3333 7,3333 6,0000 7,6667 6,8333
Keterangan: V = ½ MS; W = ¾ MS; X = 1 MS; Y = 1¼ MS; dan Z = 1½ MS

A = 2,4-D + BAP; B = 2,4-D + Kin; C = IAA + BAP; dan K =
Kontrol

 

 



77

Lampiran 3. Hasil Pengukuran Berat Basah Kalus Eksplan Hipokotil Cabai
Rawit Putih pada Minggu Ke-9 (gr)

Kadar
Nutrien Ulangan Kombinasi ZPT RerataA B C K

V
1 0,28140 0,0879 0,2173 0,0586
2 0,02416 0,1022 0,2625 0,0532
3 0,14566 0,0948 0,2209 0,0737

Rerata 0,1504 0,0950 0,2336 0,0618 0,1352

W
1 0,1680 0,14724 0,1345 0,0762
2 0,1692 0,1535 0,2512 0,1381
3 0,1577 0,1525 0,3175 0,0786

Rerata 0,1650 0,1511 0,2344 0,0976 0,1620

X
1 0,3633 0,1227 0,5494 0,1569
2 0,2064 0,1164 0,9469 0,0622
3 0,3567 0,1850 0,5085 0,1649

Rerata 0,3088 0,1414 0,6683 0,1280 0,3115

Y
1 0,2341 0,1761 0,4850 0,0543
2 0,2408 0,215 0,2976 0,0518
3 0,2360 0,1060 0,2361 0,2771

Rerata 0,2370 0,1657 0,3396 0,1277 0,2175

Z
1 0,1900 0,0813 0,2637 0,1068
2 0,2451 0,1821 0,2367 0,0939
3 0,1486 0,1014 0,2772 0,1141

Rerata 0,1946 0,1216 0,2592 0,1049 0,1701
Keterangan: V = ½ MS; W = ¾ MS; X = 1 MS; Y = 1¼ MS; dan Z = 1½ MS

A = 2,4-D + BAP; B = 2,4-D + Kin; C = IAA + BAP; dan K =
Kontrol
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Lampiran 4. Perhitungan Persentase (%) Pertumbuhan Kalus Eksplan
Hipokotil Cabai Rawit Putih pada Minggu Ke-1,2,3,4

Perlakuan Minggu ke-
1 2 3 4

MS ZPT Persentase
(%)

Persentase
(%)

Persentase
(%)

Persentase
(%)

½
2,4-D + BAP 64,71 100,00 100,00 100,00
2,4-D + Kin 47,62 52,38 80,95 85,71
IAA + BAP 90,00 100,00 100,00 100,00

Kontrol 31,58 47,37 73,68 78,95

¾
2,4-D + BAP 87,50 100,00 100,00 100,00
2,4-D + Kin 52,94 64,71 70,59 70,59
IAA + BAP 71,43 100,00 100,00 100,00

Kontrol 40,00 73,33 73,33 73,33

1
2,4-D + BAP 78,95 94,74 100,00 100,00
2,4-D + Kin 50,00 75,00 80,00 80,00
IAA + BAP 90,48 100,00 100,00 100,00

Kontrol 31,82 68,18 72,73 72,73

1¼
2,4-D + BAP 65,00 100,00 100,00 100,00
2,4-D + Kin 60,87 69,57 91,30 91,30
IAA + BAP 88,89 100,00 100,00 100,00

Kontrol 52,94 52,94 52,94 52,94

1½
2,4-D + BAP 58,82 100,00 100,00 100,00
2,4-D + Kin 27,78 66,67 66,67 77,78
IAA + BAP 66,67 80,95 80,95 100,00

Kontrol 20,00 60,00 60,00 65,00
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Lampiran 5. Analisis Varian dan Uji Duncan Parameter Waktu Inisiasi
Terbentuknya Kalus dari Hipokotil Cabai Rawit (Capsicum
frutescens) Putih

Uji Antara Efek Subjek
Variabel terikat: Waktu Inisiasi Terbentuknya Kalus

Sumber Keragaman
Jumlah
Kuadrat
Tipe II

Derajat
Bebas
(db)

Kuadrat
Tengah

F
hitung Sig.

KadarNutrien
KombinasiZPT
KadarNutrien*KombinasiZPT
Galat
Total

8,900
6,850
5,233

14,000
2429,000

4
3

12
40
60

2,225
2,283
0,436
0,350

6,357
6,524
1,246

0,000
0,001
0,288

DMRT

1. Kadar Nutrien

Waktu Inisiasi Terbentuknya Kalus

Duncana,b

Kadar Nutrien Jumlah Kelompok
1 2

1 MS
1¼ MS
¾ MS
½ MS
1½ MS
Sig.

12
12
12
12
12

5,8333
5,9167

0,732

6,4167
6,5833
6,8333
0,110

2. Kombinasi ZPT

Waktu Inisiasi Terbentuknya Kalus

Duncana,b

Kombinasi
ZPT Jumlah Kelompok

1 2 3
IAA+BAP
2,4-D+BAP
2,4-D+Kin
Kontrol
Sig.

15
15
15
15

5,8667
6,1333

0,224

6,1333
6,5333

0,71

6,5333
6,7333
0,360
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Lampiran 6. Analisis Varian dan Uji Duncan Parameter Berat Basah  Kalus
dari Hipokotil Cabai Rawit (Capsicum frutescens) Putih

Uji Antara Efek Subjek

Variabel terikat: Berat Basah Kalus

Sumber Keragaman
Jumlah
Kuadrat
Tipe II

Derajat
Bebas
(db)

Kuadrat
Tengah

F
hitung Sig.

KadarNutrien
KombinasiZPT
KadarNutrien*KombinasiZPT
Galat
Total

0,231
0,527
0,244
0,281
1,284

4
3

12
40
60

0,58
0,176
0,20
0,07

8,234
25,023
2,900

0,000
0,000
0,006

DMRT

1. Kadar Nutrien

Berat Basah Kalus

Duncana,b

Kadar Nutrien Jumlah Kelompok
1 2 3

½ MS
¾ MS
1½ MS
1¼ MS
1 MS
Sig.

12
12
12
12
12

0,1352
0,1620
0,1701

0,344

0,1620
0,1701
0,2175

0,133
0,3115
1,000

2. Kombinasi ZPT

Berat Basah Kalus

Duncana,b

Kombinasi
ZPT Jumlah Kelompok

1 2 3
Kontrol
2,4-D+Kin
2,4-D+BAP
IAA+BAP
Sig.

15
15
15
15

0,1040
0,1349

0,318

0,211

1,000
0,3469
1,000
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3. Interaksi Antara Kadar Nutrien dengan Kombinasi ZPT

Berat Basah Kalus

Duncana,b

Perlakuan Jumlah Kelompok
1 2 3 4 5

½ MS Kontrol
½ MS 2,4-D+Kin
¾ MS Kontrol
1½ MS Kontrol
1½ MS 2,4-D+Kin
1¼ MS Kontrol
1 MS Kontrol
1 MS 2,4-D+Kin
½ MS 2,4-D+BAP
¾ MS 2,4-D+Kin
¾ MS 2,4-D+BAP
1¼ MS 2,4-D+Kin
1½ MS 2,4-D+BAP
½ MS IAA+BAP
¾ MS IAA+BAP
1¼ MS 2,4-D+BAP
1½ MS IAA+BAP
1 MS 2,4-D+BAP
1¼ MS IAA+BAP
1 MS IAA+BAP
Sig.

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

0,0618
0,0950
0,0976
0,1049
0,1216
0,1277
0,1280
0,1414
0,1504
0,1511
0,1650
0,1657
0,1946

0,113

0,0950
0,0976
0,1049
0,1216
0,1277
0,1280
0,1414
0,1504
0,1511
0,1650
0,1657
0,1946
0,2336
0,2344
0,2370
0,2592

0,053

0,1504
0,1511
0,1650
0,1657
0,1946
0,2336
0,2344
0,2370
0,2592
0,3088

0,056

0,1946
0,2336
0,2344
0,2370
0,2592
0,3088
0,3396

0,072
0,6683
1,000
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Lampiran 7. Kurva Regresi Standard Capsaicin

Standar (µg) Area
0,125 5365,00
0,25 14116,25
0,5 27850,13
1 57283,62
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Lampiran 8. Hasil Uji Kuantitatif Capsaicin Kalus Eksplan Hipokotil Cabai
Rawit Putih pada Medium dengan Variasi Kadar Nutrien MS
dan Kombinasi ZPT

Sampel Berat
Sampel

(g)
Area

Capsacin
dalam Sampel

(µg)MS Kombinasi
ZPT

½
2,4-D + BAP 0,04 13819,05 0,259
2,4-D + Kin 0,04 13953,95 0,261
IAA + BAP 0,04 14021,02 0,262

Kontrol 0,04 11074,99 0,212

¾
2,4-D + BAP 0,04 14120,05 0,264
2,4-D + Kin 0,04 14251,73 0,266
IAA + BAP 0,04 15057,45 0,279

Kontrol 0,04 12807,55 0,241

1
2,4-D + BAP 0,04 15150,74 0,281
2,4-D + Kin 0,04 15307,09 0,283
IAA + BAP 0,04 15361,08 0,285

Kontrol 0,04 12891,70 0,242

1¼
2,4-D + BAP 0,04 15423,46 0,286
2,4-D + Kin 0,04 15987,58 0,296
IAA + BAP 0,04 17553,25 0,322

Kontrol 0,04 13323,25 0,250

1½
2,4-D + BAP 0,04 18176,39 0,333
2,4-D + Kin 0,04 19222,52 0,351
IAA + BAP 0,04 19249,14 0,351

Kontrol 0,04 13340,06 0,250
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Lampiran 9. Kromatogram Capsaicin Kalus Eksplan Hipokotil Cabai Rawit
Putih pada Medium dengan Variasi Kadar Nutrien MS dan
Kombinasi ZPT
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